Муниципальное бюджетное общеобразовательное рреждение
гимнtвия Jl! 2 города Георгиевска

прикАз

03.09.2024 г. г. Георгиевск Nq З27

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в

МБОУ гимназии J\! 2 г. Георгиевска на 2024 - 2025 учебный гол

В целях искJIючения возможности фактов коррупции в МБОУ гимнсвии
Nэ 2 г. Георгиевска, обеспечения защиты прав и законных интересовграждан
от негативных процессов и явлений, связанньtх с коррупцией, укрепления
доверия граждан к деятельности администрации гимнtц}ии,

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ
гимназии JФ 2 г. Георгиевска (Приложение 1).

2. Заместителю директора по ВР Макаренко Н.А. ознакомить всех

r{астников образовательного процесса с планом мероприятий по

противодействию коррупции в МБОУ гимназии Jli! 2 г. Георгиевска на 2024 -
2025 учебный год в срок до 05.09.2024 г.

3. Контроль за исполнением настоящего прикЕва оставляю за собой.

.Щиректор МБОУ гимназии Jtl! 2 г, Георгие Н.Басанова

С приказом ознакомлены:

Макаренко Н.А.

о

Приложение 1

к приказу J\Ъ 327 от 03.09.2024 г.

План
мероприятий по противодействию коррупции

на 2024-2025 уlебный год в МБОУ гимнЕt:}ии Nэ 2 г. Георгиевска

1. общие положения:
1.1. План работы по противодействию коррупции в МБОУ гимназии

Nл 2 г, Георгиевска разработан на основании:
- Федерального закона от 25.12,2008 Ns 273-ФЗ <О противодействии

коррупции>;
- Федерального закона от 17.07.2009 Jф 172-ФЗ <Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативньtх правовых
актов);

- Федеральный закон 2|,|1.20111 N9 329 <О внесении изменений в
отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием
государственного управления в области противодействия коррупции);

-Указ Президента РФ от 19 мая 2008 г. Ns 815 "О мерах по
противодействию коррупции" ;

- Постановление Правительства Российской Федерации от l5 авryста
2013 г. N 706 г. Москва "Об утвержлении Правил оказания платньrх
образовательных услуг"

1.2. Г[лан определяет основные направления реализации
антикоррупционной политики в школе, систему и перечень программных
мероприятий, направленньй на противодействие коррупции в МБОУ
гимназии Nэ 2 г. Георгиевска.

2. Щели и задачи
- недогryщение предпосылок, искJIючение возможности фактов

коррупции в школе
- обеспечение выполнения Гlпана противодействия коррупции в рамках

компетенции администрации;
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от

негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией, укрепление

доверия граждан к деятельности администрации,

,щля достижения указанных челей требуется решение следующих задач:

- предупреждение коррупциоЕных правонарушений;

- оптимизация и конкретизациJI полномочий должностных лиц;

-формирование антикоррупционного сознания )лlастников

образовательного процесса;
-обеспечение неотвратимости ответственности за совершение

коррупционных правонарушений;

- повышение эффективности управления, качества и доступности
предоставляемьD( школой образовательньгх услуг;

- содеЙствие реализации прав граждан на доступ к информации о
деятельности школы

3. Ожидаемые результаты реализации Плана
-повышение эффективности управления, качества и доступности

предоставляемьж образовательных услуг;
-укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы.
Контроль за реirлизацией Плана в школе осуществляется директором,

ответственным за ведение профилактической работы по предупреждению
коррупционЕых и иных правонарушений в школе, а также членами
антикоррупционной комиссии.

.Щиректор

Зам. дирекгора
по УВР

Сроки
проведения

ответственныйNp п/п Мероприятия

l. Органнзачяонные меропрнятпя

авryст 20241.1 Анмиз качества реаJIизации <Плана работы по
противодействию коррупции за 2023- 2024 1^rебный год>

сентябрь
2024 г,

.Щиректор на
общем собрании
,lрудового

коллекгива

|.2. Разработка и угв€рr(дение <ГIлана работы по
противодействrпо коррупции на 2024-2025 уrебный гол>

2, Обеспеченне права граrlслан на доступ к пнформачrrп о деятельностп

в течение года

!иректорПо графику2,2. Организация личного приема граrtсдан дирекгором МБОУ
гимназии М 2 г. Георгиевска

Феврмь - май,
июнь

2025 года

Соблюдение единой системы оценки качества образования

с использованием процеryр:
-аттестацttя педагогов школы;
-мон}fторинговые псследованЕя в сфере образования;

-статистические наблюдения ;

-самоанализ деятельности ОУ;
-создание системы информирования упрашения
образованием, общественности, родrгелей о качестве

образования в школе;
-соблюдение единой системы критериев оценки качества

образования (результаты, процессы, условия);
-орrч*rпrчur" информирования участников ГИА и их

роли,гелей (законных представителей);

-определение ответственности педагогrfi еских рабmников,
прй*е*"""",* * подготовке и проведению ГИА за

неисполнение, н€надлежаlцее выполнение обязанностей и

злоупо'требление с.тркебным полох(ением, если таковые

возни

2,з.

,I{ирекгор

z,|. Использование прямых телефонных линий в целях
выявления факюв вымогательства' взяточничества и

других проявлений коррупчии, а таюке для более акгивного
привлечения общественности к борьбе с данными
правонарушениями.

заместитель
дирекгора по
УВР, секретарь

в течение годаОрганизация систематического кокгроля за получением,

)летом, хранением, заполнением и порядком выдачи
документов государственного образца об основном общем
образовании. Определение ответственности должностных
лиц.

Феврмь- авryст заместитель
дирекгора по УВР

2.5 Контроль за осуществJIением приёма в первый Krracc

Админи

в течение годаИнформирование граждан об их правах на получение
образования.

.Щирекгорв течение годаУсиление контроля за нелопущением факгов
неправомерного взимания денежньж средств

еи законныхс стааителеи
В течение года .ЩиректорОбеспечение соблюдений правил приема, перевода и

отчисления, обrlающихся из школы
2.8

3. Обеспечепrrе открытостп деятельпости образовательного учреr(денпя

Январь - март
2025 года

3.1 Молернизация нормативно-правовой базы деятельности
школы, в том числе в целях совершенствования единых
требований к обучающимся, законным представителям и

работникам ОУ.
Зам. дирекгора
по ВР

В течение годаз.2 Своевременное информирование посредством размещения
информачии на сайге гимназии ,в СМИ о проводимьж
мероприятиях.

В течение года .Щирекгор3.3

в течение года Зам. дирекгора
по УВР, ВР

Рассмотрение вопросов исполнения законодательства о
борьбе с коррупчией на совещаниях при директоре,
педагогических советах

По факryз.5. Привлечение к дисциплинарной ответственности

работников ,не принимающих должньж мер по

обеспечению исполнения антикоррупционного
законодательства.

4. Антикоррупцпонное образовдние

ОкгябрьПровеление Елиных информационных дней, посвящённых

формированию правового сознания и антикоррупционного
мировоззрения обучающюtся

4.|

Зам. дирекгора
по ВР

в течение годаУчастие в конкурсах антикоррупционно й направленности

Зам. лирекгора
по ВР,Щисrryт:<Что заставляет человека брать взятки?>

(8-9 классы)
4.з.

r'l ите ы

)лштеля русского
языка и

НоябрьТворческая работа (сочинение, эссе

7-1 l массов на тему <Я против коррупции)
) среди обу^lающкхся

Классные

руководители
Январьтвоё НЕт имеет значение)

(6-7 классы)
классные

руководители
Л"*ц"я-лпспlт: <Коррупчия - явление политичес

экономическое?>.( l0- l l классы)

кое иJl и
4,6

Педагог-
психолог

Май
П*"rпроuч"п", <Бытовая> коррупция в школе))

,Щирекгор,
Зам. директора
по УВР, ВР

Классные

руководители

Классные

руководители,
2.6.

2,7.

Усиление персональной ответственности работнrтков за
неправомерное принятие решения в рамках своих
полномочий.

з.4.

!иректор

4,z,

.Щекабрь

4,4,

Беседа:кКоррупчия.4.5,

Март

4.,7,

Ноябрь-декабрь библиотекарьВыставка книг в библиотеке <Нет коррупчии!>

5. Работа с педагогамн
Классные

руководители
Коррекгировка планов мероприятий по формированию
антикоррупционного мировоззрения обучающихся,

в течении года 3ам. дирекгора
по ВР

5.2. Вс,гречи педагогического коJlлекгива с представителями
правоохранительных органов.

6. Работа с роднтелями обществепностью

в течение годаРазмещение на сайrrc школы Публичного локлада и
правовых актов антикоррупционного содержания с отчётом
об их исполнении

Сентябрь Антикоррупцион
ная комиссия

6.2. Участие в rryбличном отчете гимна:}ии

6,з. Встреча родительской общественности с представителями
правоохранительных органов.

В течение года,
по

необходимости

[иректор

,Щекабрь

ая комиссия

.Щирекгор,
антикоррупционн

6.4. Круглый стол с Jластием администрации гимназии и

роднтельской общественности по вопросу кКоррупчия и

антико пционная политика школы).
В течение года Классные

руководители
6.5. Родrrгельские собрания по темам формирования

аrГгикоррупционного мировоззрения учащихся.

Февраль 3ам. дирекгора по
УВР, пелагог-
психолог

6.6 Проведение социологического исследования среди

родителей по теме кУдовлетворённость потребителей
качеством образовательных услуг>

Постоянно6.7, Обеспечение соблюденrrя порядка административных
процеryр по приёму и рассмотению жалоб и обрачений
грiлrкдан

По мере
пост)лUrения
обращений

Антикоррупционн
ая комиссия

6.8.

7. Органпзацrrя вздимодействпя с правоохраппт€JIьнымн оргавамп

,ЩиректорПостоянноОбмен информаuией в рамках межсетевого взаимодействия
в объёме компетенции

7 .|.

Осуществление контроля финапсово-хозяйственноЙ и образовательно
пцииення коцелях п

8. й деятельпости в

.Щирекгор,
зам. дирекгора по
Ахр

в течение года8.1 . Осуществление контроля за соблюдением

обеспечения государственньн и муниципальных ц,жд)

установленных Федеральным законом м 223-ФЗ (о
коrгракгной системе в сфере закупок товаров, рабm, услуг
для

.Щирекгор,
антикоррупционн
ая комиссиJl

в течение годаос)rществление контоля за целевым использованием

бюджсгньгх средств
8.2.

Сентябрь -июльОсуществление контроля за организаци€

Егэ
й и проведением8,3

замести,гель
дирекгора по УВР

Июнь, июль
Осуществление контрля за пол}^rен

хранением. заполнением и порядком
государственного образча об основн

ием, rIётом,
вьцачи документов

ом общем образовании

иос еднем общем об вании

8.4

обеспечение коптроля за качеством предоставл яемых государствешных услуг в электронпом
9

Акгикоррупционн
ая комиссия

заместrт.ель
директора
по УВР

4.8.

Январь5.1.

,Щиректор,
зам.дирекmра по

вр

6.1 ,

Экспертиза жалоб и обраrчений гра:l(дан, посryпаюцих
через информачионные канаJ,lы связи (элекгроннаJl почта,

телефон) на предмет установления факгов проявления
коррупции долх(ностными лицами школы

требованиЙ,

впд€

9.1 . Окщание услуг в элекгронном виде:
- Предоставление информачии о порядке проведения
государственной и:гоговой аттестации и результатах
провеления ГИА

в течение года Администрация
гимн&}ии,
зам. директора по
увр